His verbis & mulierem Christus est conso-  
latus, & omnes nos erudiuit, non sufficere ver-  
bi tantum auditionem, sed requiri ciuitatẽ in-  
pectore conseruationem: quia vt eleganter D. Au-  
gustinus iure merito vocatur Dei verbum, animæ  
cibus, est enim hoc nihil certius, quàm vt cibus  
det corpori nutrimentum, seruetq̃ue profectum,  
non sufficere, vt stomacho recipiatur, sed ex ne-  
cessitate requiri, stomachus illum conseruet,  
calore digerat naturali, & per venas, artenas  
ciuitatq̃ue corporis partes distribeat alimen-  
tum. His congruam expendit Spiritus S. senten-  
tiam: *Thefauros desiderabilis requiritur in ore sa-  
pientis, vir autem stultus glutit illum*. Sic ipse so-  
scribit ex nostra lectione vulgari: *Imprudens  
homo dissipabit illum*. Vnde hanc aduertit ex-  
hortationem: *Admonemus charitatem vestram: D. hinc  
vt ea qua audiendo tanquam ventre memoria con-  
ditis, rursus euoluendo, & cogitando, quodammodo  
ruminetis*. Hoc quoque vos omnes doceo, mo-  
neoque faciatis, dum verbo Dei auditores as-  
sititis, illud memoria conseruetis tenacissima,  
ruminetis frequentius, calore charita is digera-  
tis, opere perficiatis, vt sit vobis vtilissimum, in  
hoc mundo gratia, & in altero gloriæ cælestis  
incrementum. Amen.

## S V M M A R I V M

### HOMILIÆ VIGESIMÆ SEQVENTIS.

**C**ONTINET hoc Christi Euangelium duorum Regum sibi ex dia-  
metro oppositorum descriptionem: qualiter quisque regni, quod  
suum esse dicit, possessor, totis illud labore viribus conseruare  
subiectum. Rex legitimus Christus esse perhibetur, qui cum in  
animabus regnet iustorum, parte Ecclesiæ principali, illas vt sibi  
debitum occupat regnum. Rex alter diabolus scribitur, qui per  
peccatum, nominatim verò per Hæresim, illas tyrannica possidet  
auctoritate. Licet autem tantò fiat hoc earum impendio, prout in nostro patet cõ-

eo, surdo & muto; toto tamen molimine conicitur, ne earum possessione elimine-  
 tur, in quem finem sibi ministros adsciscit auxiliares hæresiarchas. Cum autem non  
 leue timeatur ex ipso regno posse emergere periculum, ne tot tantisque ab ipso dia-  
 bolo damnis contractum, subsidium, licet voce tenus imploraret, periculum præuc-  
 nit, loquendi ponens obstaculum. Christus vt legitimus animarum rex, in earum salu-  
 tem, agit de propellendo ex illis hoc tyranno diabolico, quem hodie viri huius corpo-  
 re foras exturbat, & vt sibi hoc in munere famulentur, suos eligit duces, & conscribit  
 ministros fidelissimos: tamen si verò hoc omnibus incumbat Euangelij professoribus,  
 attamen archius multò huic astringuntur muneri ministri Sancti Tribunalis Inquisi-  
 tionis, qui hæresim extirpantes, titulo de illis dicitur hoc singulari, quòd dæmones  
 eiciant potestate, quâ hæreticos possident. Ad hoc edita publicant, quibus Christi-  
 nos ad hæreticorum obligant denuntiationem, quatenus debito supplicio venenosa  
 infectio sopiatur. Hæc omnia quatuor describuntur articulis. *a.* Primò: liquidò con-  
 stat, quanti Christus faciat, esse se regem fidelium animarum, cum illas habeat, defen-  
 dat, & vt proprium sibi regnum tueatur. Deinde patet quâ diabolus illas iacturâ pos-  
 sideat, quando per hæresim plenariò illarum potitur dominio, torquet non mitius  
 quam rex, tyrannus sæuissimus. *b.* Secundus, exponit articulus, quàm sibi directè op-  
 ponantur ministri Dei, & diaboli, Dei ministri sunt S. Inquisitionis contra hæreticos  
 officiales. Demum, quâ ratione ad tutiorem regni Christi custodiam ac defensionem  
 institutum sit S. Tribunal Inquisitionis. *c.* Tertius confirmat, quàm iustè plenaria  
 hoc Tribunal polleat auctoritate castigandi hæreticos, illos censuris aliisque modis  
 reprimendi. Nec non quanta debeant inuigilare ministri diligentia, vt hæreticos  
 comprehendant, pro peccati mensura puniendos. Quartus: ignem declarat esse pro-  
 prium hostibus fidei supplicium, cum ipsorum personis, tum libris infligendum. In  
 quem finem optimè quadrat (*a.*) edictorum publicatio, quæ liget subditos ad hære-  
 ticorum denuntiationem, etiam omnia fraterna correptione.

§. 1. Christus, & diabolus duo sunt Reges sibi  
 contrarij, distinctaque possident regna.  
 §. 2. Regnum Christi est Ecclesia, regnum dia-  
 boli sunt hæretici, & infideles.  
 §. 3. Tunc de damone dicitur, quod persectè  
 quempiam possideat, quando eum in hæresim  
 & à fide Apostasiam impellit.  
 §. 4. Diuerfos sibi que contrarios habens mini-  
 stros Christus, & diabolus.  
 §. 5. Instructioe & motu Spiritus S. institutum  
 fuit tribunal S. Offi. Inquisitionis, ad Chri-  
 sti regni conseruationem.

§. 6. Insiissima ratione pollent Inquisitores &  
 auctoritate & potestate ad puniendum hæ-  
 reticos.  
 §. 7. Merito tradit ignibus S. Tribunal Inqui-  
 sitionis hæreticos, aliisque plerumque generibus  
 suppliciorum.  
 §. 8. Aequissima ratione promulgat S. Tribu-  
 nal Inquisitionis edita contra hæreticos.  
 §. 9. Non est cum hæreticis seruanda fraterna  
 correptio, sed illa praterita, confestim sunt  
 denunciandi.

a. s. 1.  
 2. 3.  
 b. s. 4.  
 5.  
 c. s. 6.  
 d. s. 7.  
 8. 9.  
 [a] Cas  
 muy a  
 p. 60.

# HOMILIA XX.

## DE EDICTO FIDEI.

QUOD PVBLICATVR IN SANCTO TRIBVNALI INQVIVISIONIS.

Dominica tertia Quadragesimæ.

*Erat Iesus eiciens demonium & illud erat mutum. Luc. 11:*

85 1 VO nobis sunt hodie tractan-  
 da præ manibus. Primum de-  
 cantatum S. Lucæ Euangeliū,  
 Luc. 11 quo proponit Christum, offi-  
 cio boni pastoris ad ouium sa-  
 larem fungentem, qualem æ-  
 ternus Pater nobis addixerat suscitandum: *Suf-  
 citabo super eas pastorem unum, qui pascat eas.*  
 Ezech. 34. *seruum meum Dauid.* Quemadmodum enim  
 25. David ab Isai patre constitutus ouium custos,  
 I. eas ab visis tutatus est & leonibus, eorumque  
 Duo faucibus eruit iam captam prædam, vt Regum  
 et acta narrat historia. Ita & Christus Redemptor no-  
 da pro ster, filius David secundum carnem, & carne  
 ponitur mortali vestitus, notum omnibus, quam sedulus  
 7. Reg. commendatum sibi à Patre gregem custodierit,  
 Ezech. 34. de quo per Ezechielem dicitur: *Vos oues pasua  
 mea homines estis, à leonibus tutatus infernalibus  
 34. 15. & ab visis eripiens incolumes. Hoc letabatur  
 exercitio, si leonem faucibus, si vrsorum vngui-  
 bus captas oues liberaret: hoc namque diuinus  
 nobis indicat Euangelista: *Erat Iesus eiciens da-  
 monium, & illud erat mutum.* Dæmon, è viti cor-  
 pore propellebat, quasi pastoris munere sanctus  
 fidelissimi: verè namque dicere licet à dæmone  
 direptum hominem, sicut à leonibus ouiculam:  
 & adeo quidem vnguibz constrictum, denti-  
 busque præfocatum, vt nec loqui, nec audire nec  
 videre posset. His autem, qui præclarum illud  
 opus in sinistram partem conabantur interpre-  
 tari, virtum Beelzebub attribundo, respondit, se  
 eâ mente descendisse de caelis, hoc illi officium  
 incumbere, fortem armatum debellare, dæmonem  
 scilicet exturbare, & eis exuete castris quæ du-  
 dum occupauerat, & pacificus modò possidebat,  
 eo planè modo quo copiarum dux præsidium  
 occupans, à fortiori superueniente superatur,  
 castrisque spoliatur; nec aliam ob causam, quam  
 quia viribus alteri præuuleret. Quocirca si Chri-  
 stus hominum corporibus dæmonem expelle-  
 ret, quos vallo quasi munitis foris possidebat,  
 superis id erat adscribendum virtutibus ipsius  
 iusterni longè superioribus. In cuius veritatis af-  
 firmationem tam efficacia protulit Christus ar-  
 gumenta, vt quædam de medio populi mulier,  
 volens Deus medio vti tam debili, quo l'han-  
 saorum confunderet elationem, vocem attol-  
 lens in Christi præconium exclamaret alius:  
*Beatus venter qui te portauit.* Hoc eius est Evan-  
 gelij compendium.  
 Secundum nobis occurrat exponendum, edi-  
 ctum scilicet tam sanctum, inl'um, ac necessa-  
 rium, quod diuini pastoris magnates Romæ  
 Inquisitores publicauerunt, inquirentes in l'ari-  
 etionem & officij sui obligationem, diligenter  
 ac sollicitè lupos, leones, r'fos, vulpes, & hære-  
 sicum nequissima animalia; Iudæos, Mauros,  
 Apostatas homines gregi diuino pestuciosos, &  
 Sanctæ Ecclesiæ noxios, vt illam, immaculatam,  
 mundamque censerent, vt oues Dei in pace  
 vnuant imperturbata, vt inoffensa in Sanctæ Ro-  
 manæ Ecclesiæ quiescant ouili, cuius caput ag-  
 noscimus Summum Pontificem Romanum,  
 Christi Vicarium, legitimum D. Petri successo-  
 rem. Vtrumque tractaturi, comitante de vno ad  
 alterum, & ad vtrumque Dei gratiâ in Dei glo-  
 riam & S. Inquisitioni maximum honorem, si-  
 delium consolationem, omniumque gratissi-  
 mum documentum. Quod vt congrue fiat, gratia  
 nobis Spiritus S. est necessaria, quam conse-  
 quemur, si gratiarum Matris humiles implore-  
 mus auxilium; dicentes *Aus Maria.**

S. i. Chri.

§. I. Christus & diabolus duo sunt Reges sibi contrarii, distinctaque possident regna.

D. Augu. supponit & expendit pro locorum Scripturae declaratione, quod licet sine modo plura regna, plures reges, & c. tamen ad duo reuocari, velut duo si preambus omnis comprehenditur potestas regumque dominium. Regnum Dei regnum diaboli quot quot agitur in hoc viuunt mundo, regno comprehenduntur alterutro. Dei Regnum ex iustis principaliter constituitur, in quibus ipse dominatur, quos ipse gubernat qui illi obedunt: regnum illud, de quo dilectus Christus discipulus: *Facite nos regnum, Sanctos subintelligens*, licet ex *Gen. 1. 26.* textu quidam legant: *Facite nos Reges: Sicut dicitur, quān lectionem antiquus sequitur Aretas. Notat nihilominus D. Ambrosius vi lpa a, opinione dicit: Facite nos regnum hoc quippe singulari beneficio Christus homines cumulat: Quando eos in se constituit, in quibus ipse cum Patre, & Spiritu S. inhabitare & regnare dignetur. Idcirco in eadē Apocalypsi, heuati Deo resorantes gratia si actio, ne, eius meminerunt beneficii: *Facite nos Deo nostro regnum.* Nō constituitur Dei regnum ex palatis inconfusibilibus lapidibus edificatis, non est Dei regnum ciuitas vallis, & præcellis aggeribus communita, velut Babylonia; regnum Dei nō sunt terrenæ domus, quas licet appareant pulcherrimæ, breui scimus esse collapsuras, quia terrenum habent fundamentum. Non consistit Dei regnum in vrbibus, amœnis hortis, fontibus perennē auentibus, foris plateisque amplissimis, quæ breui temporis intervallo omnē peritunt decere, & susque deq̄ue subruuntur, sed in animalibus sanctissimis, æternis duratione, naturæ adeo præcellens, vt earū vel minima, queat in se recipere, & velut in domo celesti totam Domini Dei nostri complecti magnitudinem. Est autem hoc Dei regnum, de quo tradit Apostolus, quod Christi, in die iudicij traditurus est Patri, in quo perpetuo regnat sanctissima Trinitas. Cui traditur deus regnum Deo & Patri. Porro magnificū est adeo Dei regnum, vt iustorum quisque ciuitas sit amplissima, Deo que charissima, quem non minoris facit, non minus extollit, quā Reges in clyti, Monarchæ supremi, præcipuarum vrbium regiones, & celsasque Prouincias. Vnde pro more habeo declarare illud quod olim Dns Moysi dum eum legatum suū mittit in Ægyptū pluribus iisque magnis in sui fama-*

latū ornatū officis: *Ego sum Deus Abraham Deus Isaac, Deus Iacob, Deus patrum vestrorū.* Conuersa regibus loquitur formulā, dū legatū ad alienas expeditur regio: *es, regis munus diplomati- bus, quibus nomina, titulosque præscribunt præciparū Prouinciarum, Regnorū, vrbiumque, quibus independente demanant potestate.* Sit exēplo Rex nollet inclytis, qui quo potestatis suæ se declaret ampliūdinem, in iteris regis, ita prænotat regna quibus principatur. Philippus Rex Castiliæ, Aragoniæ, Leonis, Siciliæ, & c. Abrahāsim i modo Deus in illo quod Moysi inuigū munere, suā voluit exponere maiestatem, notificat potentiam signare, iudiciorū ista nomina regna quibus inerat *Quorum vnum, Abraham, Isaac, a terris, et in iacob, ab eorum denique quilibet iustus & iudiciorū. Nūquid diuine celsi udi, conuenient ut exprimeret Deus celsi, terræ mariū, solis lunæ, & c. ac totius Domini vniuersū quod totū ipse gubernat, quando, & quā vul ratione, vera, ac libera sua voluntate, vestri vrbis profertendo quā non celsū diuine superbiat Monarcha, si in reueritate prænotare suis posset ipse diplomatis: Ego Rex & Dominus solis, lunæ, siderū aliorū, quorumdā istorū celorum Lunæ, Maris, aut Venens, & c. & illos regere posset pro libitū, illisq̄ue imperare? Non dubium, quā in eo se uti lo celsiorem multo crederet, quā omnium terræ regnorū, imperio clarissimum. Nūquid poterat Deus ex his suis nomen sumere maiestatis? Nō poterat concedamus enim licet hæc omnia diuino si biacere imperto: *Domini est terra & plenitudo eius, orbis terrarum, & c.* Propriè tamen primarium gloriæ suæ regnum hoc esse cognoscimus, quo sanctis in petat, singuli namque iusti sunt vrbis amplissima, regnum diuissimum, regio cælis ipsis formior, vniuersiorque sideribus: his quippe totus secundum esse suum, suaque potentia Deus minimè comprehenditur, prout arāma iusti, quā idcirco vt gloriæ suæ delicti thionum: *Anima iusti sedes est sapientia.* Porro diaboli regnū peruersi sunt, in quibus regnat, imperat, dominatur gubernat, & horozatur: *Iste est rex super vniuersos filios superbia,* de diabolo Deus hic loquitur sub figura ferocissimi animalis. Hec autem D. Irenæ demonstratur, mali scilicet, quod in finis locustarum pestiferarum numerus, quæ totum impleuerant terram, Regē sibi præfectum agnoscere, diabolum, qui uomē suum tribus exaratum linguis, Hebraica, Græca, & Latina præferebat: *Habebam super se Regē, Angelum Abyssī, cui nomen Heb. aico Abaddon,* 9. 11.*